
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Астаховская средняя  

общеобразовательная школа Каменского района Ростовской области 

347852, Ростовская область, Каменский район, п. Молодежный ул. Достоевского, 12 

  

ПРИКАЗ 

                                                                     
 

11.09.2023 г. № 168 
 

О проведении школьного этапа ВсОШ 

в МБОУ Астаховской СОШ 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (далее-Порядок), соглашением о сотрудничестве в области 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 г  между 

министерством общего и профессионального образования Ростовской области и 

Образовательным Фондом «Талант и успех» от 17.08.2023 №08/23-7998/СС, 

методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и 

муниципальных этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном 

году (Москва, 2023 год) и на основании приказа отдела образования Администрации 

Каменского района от 11.09.2023 г «О порядке организации и проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Каменского района в 

2023/24 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести  первый (школьный) тур предметных олимпиад в соответствии с 

графиком (Приложение №1). 

2. В школьном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся на добровольной 

основе. 

 3. Школьный этап Олимпиады проводится организатором в срок с 26.09.2023 г. по 

30.10.2023 г.  

4. Школьный этап организуется для учащихся 5 – 11 классов по изучаемым 

общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика, математика, 

физика, химия с использованием информационно-коммуникационных технологий на 

платформе «Сириус. Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех».Для 

учащихся 4–х классов- по русскому языку и математике. 

5.  Продолжительность олимпиады по общеобразовательным предметам в 4 классах 

не более 1 часа, 5-6 классах не более 2 часов, в 7-8 классах не более 2,5 часов, в 9 

классе не более 3 часов. 

6.  В продолжительность олимпиады не включается время, выделенное на 

подготовительные мероприятия (инструктаж участников, вскрытие пакетов с 

олимпиадными материалами, заполнение регистрационных листов и т.п.). При 

предъявлении справки об установлении инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы для участников с 



ограниченными возможностями здоровья, продолжительность увеличивается на 1,5 

часа. 

7. Назначить ответственную за проведение школьного этапа Олимпиады Пимонову 

Ж.В., организатором в аудитории – Жданову И.В., возложив на них ответственность 

за: 

- обеспечение информационной защиты заданий, разработанных региональными и 

муниципальными предметно-методическими комиссиями, от разглашения 

содержащейся в них информации с принятием мер по защите указанной информации 

от неправомерного доступа, уничтожения, блокирования, копирования, 

предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в 

отношении такой информации в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

- соблюдение мер информационной безопасности при тиражировании заданий, а 

также при доставке этих материалов в места проведения Олимпиады и исключение 

доступа к заданиям лиц, не уполномоченных на ознакомление с указанной 

информацией. 

 8. Обеспечить освобождение  в установленном порядке обучающихся 

общеобразовательных организаций – участников школьного этапа Олимпиады от 

учебной нагрузки на дни проведения школьного этапа Олимпиады, с доведением 

информации до сведения родителей (законных представителей) под подпись 

(Приложение 2) 

9. В целях обеспечения проведения олимпиады координатор по организации  и 

проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников знакомит 

обучающихся и их родителей (законных представителей) с Положением и Порядком 

рассмотрения апелляционных жалоб по результатам проверки заданий школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 

Ростовской области, утвержденными Приказом и другими нормативными 

документами. 

10. Организаторы олимпиады в аудиториях обеспечивают рассадку участников 

олимпиады в соответствии со списком и знакомят участников с правилами поведения 

на олимпиаде. 

11. Рассадка должна быть произведена таким образом, при котором исключается 

возможность обмена информацией между участниками олимпиады из одного класса.  

12. Участник может взять с собой в аудиторию письменные принадлежности (ручку с 

синими чернилами, простой карандаш, ученическую линейку, ластик), 

прохладительные напитки, шоколад. В аудиторию не разрешается брать бумагу, 

справочные материалы (словари, справочники, учебники и т.д.), мобильные телефоны 

и любые технические средства. В случае использования участником технических 

средств во время проведения олимпиады у участника изымается работа, и его участие 

в олимпиаде прекращается. При этом изъятая работа не учитывается и не оценивается 

членами жюри. Во время выполнения задания участник может выходить из 

аудитории. Участник не может выйти из аудитории с заданием или листом ответов. 

13. Организаторы в аудитории выдают участникам тексты работы, просят оформить 

титульный лист работы участника, на доске записывают время начала олимпиады, 

время окончания олимпиады. За 30 минут до окончания заявленного времени 



участников предупреждают о сроке окончания работы, о необходимости тщательной 

проверки работы. Участник может завершить выполнение работы ранее 

обозначенного времени. 

14. Организаторы в аудитории должны строго следить за тем, чтобы все работы были 

сданы. 

  15. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады утверждает требования к проведению 

школьного  этапа Олимпиады, разработанные школьными методическими 

объединениями, с учетом методических рекомендаций центральных предметно-

методических комиссий Олимпиады. 

16. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к 

проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, 

разработанным предметно-методическими комиссиями муниципального этапа 

Олимпиады, с учетом методических рекомендаций центральных предметно-

методических комиссий Олимпиады.  

17. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество 

баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что 

количество набранных ими баллов составляет не менее 70% от общей суммы баллов.  

18.В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады 

определяются только призеры.  

19. Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты 

победителей и призеров признаются все участники школьного этапа Олимпиады, 

следующие в итоговой таблице за победителями (не более 30% от общего количества 

участников в классе).  

20.Классным руководителям провести информационно-разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями) о проведении школьного этапа олимпиады  

21.Разместить соответствующую информацию на официальном  сайте 

общеобразовательной организации в сети «Интернет» и на информационном стенде. 

22.Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается 

организатором школьного этапа Олимпиады.  

23. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами. 

24.Оформить информацию о победителях и призерах школьного тура олимпиад до 

01.11.2023г.  

25.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора 

Пимонову Ж.В. 

                                                                                                                                         

 
Директор школы:                 А.В.  Перепелицын  

 

 

С приказом (распоряжением) ознакомлены:                             Пимонова Ж.В. 

                                                                                                        Жданова И.В. 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                               

Приложение 1 

График проведения школьного этапа ВсОШ на платформе «Сириус. Курсы» 

 

Дата проведения Предмет 

26.09.2023г. Физика 

10.10.2023г. Биология 

03.10.2023г. Химия 

05.10.2023г. Астрономия 

17-18.10.2023г. Математика 

24.10.2023г. Информатика 

 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

 

Дата проведения Предмет 

04.10.2023г. Физическая культура 

09.10.2023г. Английский язык 

11.10.2023г. География 

13.10.2023г. Обществознание 

19.10.2023г. Литература 

20.10.2023г. ОБЖ 

25.10.2023г. Русский язык 

30.10.2023г. История 

 

 

 Приложение 2 

Участники школьного этапа ВсОШ  на платформе «Сириус. Курсы» 

 

Дата проведения Предмет класс Ф.И. участника 

26.09.2023 Физика 11 Гуськова Алина  

10 Иванова Варвара  

9 Яцков Дмитрий  

8 Брюзгина Маргарита  

03.10.2023 Химия  9 Аладьина Дарья 

11 Гуськова Алина 

10.10.2023 Биология 6 Валежная Виктория 

6 Диченскова Елизавета 

6 Кабаргин Дмитрий 

6 Ластовина Полина 

7а Головачук Анастасия 

7а Ляхницкая Елизавета 

7б Давыдова Светлана 

7б Овчаркина Анна 

8 Брюзгина Маргарита 

8 Исаева Дарья 



8 Краснова Вероника 

8 Кундрюцкая Софья 

8 Сиволобова Полина 

8 Яковлева Эльвира 

8 Ярошева Дарья 

8 Кузенкова Александра 

9 Аладьина Дарья 

9 Давыдова Любовь 

9 Смолина Анастасия 

11 Гаманенко Алена 

11 Гуськова Алина 

05.10.2023 Астрономия 11 Гуськова Алина  

17-18.10.2023 Математитика 4 Бородин Сергей 

4 Краснова Валерия 

4 Лукьянцева Вероника 

4 Плетняков Максим 

4 Устинюк Анна 

6 Кабаргин Артём  

7 А Воликов Александр 

7А Шарко Дарья 

8 Брюзгина Маргарита  

9 Яцков Дмитрий 

10 Иванова Варвара 

11 Гуськова Алина  

7Б Давыдова Светлана  

24.10.2023 Информатика 11 Сибилева Алена 

10 Пахомов Павел 

9 Дядюшкин Владимир  

9 Федотов Сергей  

8 Зиновьева Виктория 

8 Исаева Дарья  

8 Бухтоярова Полина  

Участники школьного этапа всероссийской олимпиады 

09.10.2023 Английский язык 8 Хайрулаев Тимур  

9 Смолина Анастасия 

8 Кундрюцкая Софья  

10 Иванова Варвара  

11 Сибилева Алена  

11.10.2023 География 9 Синицына Светлана  

10 Пахомов Паве 

11 Гуськова Алина  

13.10.2023 Обществознание 11 Трегубенко Виктория 

11 Гаманенко Алена 

10 Иванова Варвара 

9 Аладьина  Дарья 

9 Смолина Анастасия   

9 Давыдова Любовь 

19.10.2023 Литература 7 А Воликов Александр 

7 А Головачук Анастасия 



7 А Ляхницкая Елизавета 

7 А Шарко Дарья  

7 Б Давыдова Светлана 

7 Б Кравцова Анастасия  

7 Б Сорокина Анна  

8 Брюзгина Маргарита 

8 Исаева Дарья  

25.10.2023 Русский язык 7 А Воликов Александр  

7 А Головачук Анастасия  

7 А Ляхницкая Елизавета 

7 А Шарко Дарья 

7 Б Давыдова Светлана 

7 Б Кравцова Анастасия  

7 Б Сорокина Анна  

8 Брюзгина Маргарита 

8 Исаева Дарья 

9 Давыдова Любовь 

10 Пахомов Павел 

11 Сибилева Алёна 

30.10.2023 История 11 Сибилева Алена 

10 Иванова Варвара  

9 Аладьина  Дарья  

9 Давыдова Любовь  

04.10.223 Физическая культура 8 Кундрюцкая 

8 Исаева Дарья 

9 Смолина Анастасия 

9 Давыдова Любовь 

10 Пахомов Павел 

11 Гуськова Алина 

20.10.2023 ОБЖ 9 Давыдова Любовь 

10 Пахомов Павел 

9 Смолина Анастасия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


